2021年 7月 30日

各 位

会 社 名  ビーピー・カストロール株式会社

代表者の役職名  代 表 取 締 役 社 長  小石 孝之

   （コード番号 5015 東証第一部）

問い合わせ先  取締役財務経理部長 渡辺 克己

T E L  03－5719－7750

中間・通期業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2021年 2月 10日に公表しました 2021年 12月期の中間および通期業

績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。また、当社は本日開催の取締役会において、

2021年 2月 10日に公表しました 2021年 12月期の期末配当予想について、下記の通り修正することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１． 業績予想の修正について

（１）2021年 12月期 第 2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年 6月 30日）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

1株当たり

四半期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 4,730 829 850 552 24.05

今回修正予想(Ｂ) 5,196 1,213 1,228 830 36.19

増減額(Ｂ－Ａ) 466 384 379 279

増減率(％) 9.8 46.3 44.5 50.5

(ご参考)前期第2四半期実績

(2021年12月期第2四半期)
4,904 905 932 632 27.54

（２）2021年 12月期 通期個別業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年 12月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 10,833 2,167 2,208 1,475 64.29

今回修正予想(Ｂ) 11,169 2,221 2,256 1,530 66.64

増減額(Ｂ－Ａ) 335 54 48 54

増減率(％) 3.1 2.5 2.2 3.7

(ご参考)前期実績

(2021年 12月期)
10,829 2,398 2,448 1,558 67,86

（３）修正の理由

2021年度上半期におきましては、国内経済は依然不透明な厳しい状況の中にあっても個人消費や輸

出において持ち直しの動きが見られ、エンジンオイルの交換需要につきましても、ユーザーが一時的

に控えた交換サイクルを今上半期にスライドする形で需要が回復し、前回予想を上回る見込みであり

ます。

下半期におきましては、国内経済は新型コロナウイルス感染再拡大が継続する中、ワクチン接種の

普及が進むものの、緊急事態宣言等の一定の経済活動の抑制は余儀なくされるものと予測しておりま

す。また、原油価格が今年前半より上昇しており、今後、それに伴う原材料費の上昇が当社ビジネス

にとっても企業収益に影響を及ぼす可能性がありますが、上半期までの業績見通しを勘案し、通期の

業績は当初予想を上回る見込みであります。

iwatat
新規スタンプ

２． 期末配当予想の修正について

（１）修正の内容

年間配当金

第 1四半期末 第 2四半期末 第 3四半期末 期末 合計
 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想

（2021年2月10日発表）
－ 30.00 － 35.00 65.00

今回修正予想 － 30.00 － 37.00 67.00

当期実績 － － －

前期実績

(2020年 12月期)
－ 30.00 － 39.00 69.00

（２）修正の理由

当社の配当方針は、株主の皆様への利益還元を積極的に行うこととしており、当面の間フリー・キ

ャッシュ・フローを基本に税引後利益を目安に配当として還元することとしております。

上記の方針に基づき今期の中間配当につきましては、当初予想通り１株当たり 30円とさせていただ

きます。また、期末配当に関しましては、通期業績予想の修正を勘案し、37 円の見通しとさせていた

だきます。

以上